forte dores que não foram solucionadas com a fisioterapia e tratamentos realizados pelo 

mesmo. 

O Promovente deu entrada no pedido de liberação do seguro DPVAT, não tendo sido 

liberado qualquer valor a favor do requerente. Entretanto, o valor do seguro a ser pago para o 

autor é uma quantia no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Resta caracterizado, desta forma, que o requerente ficou com invalidez permanente em 

razão do acidente automobilístico, fazendo jus, consequentemente á indenização no valor de 

R$ 13.500,00, o que corresponde a 100% do valor total, e inclusão de despesas médicas que

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção 

de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007); 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007); (sem grifo 

no original)e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

A lei nº 11.945/09 acrescentou §1º ao art.3º, definindo os parâmetros para estipular o 

grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser pago: